

Novafos A/S

Blokken 9, 1., 3460 Birkerød

CVR-nr. 31 88 49 93

Årsrapport for 2023

(15. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling
den 23. maj 2024

John Guldhammer Poulsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	15
Balance 31. december	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Novafos A/S Blokken 9, 1. 3460 Birkerød
	Telefon: 44208000
	Hjemmeside: www.novafos.dk
	CVR-nr.: 31 88 49 93
	Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2023
	Stiftet: 16. december 2008
	Regnskabsår: 15. regnskabsår
	Hjemsted: Rudersdal
Bestyrelse	Bo Rasmussen, formand Morten Slotved Karsten Längerich Jesper Würtzen Vicky Holst Rasmussen Trine Græse Ann Sofie Orth Ole Frimann Hansen Michael Fenger Ole Bondo Christensen Henrik Veitner, medarbejderrepræsentant Erik Christian Heyer, medarbejderrepræsentant Paul Andreasen, medarbejderrepræsentant Thomas Bjørn Poulsen, medarbejderrepræsentant Pernille Ahlefeldt Wetterberg, medarbejderrepræsentant
Direktion	Carsten Nystrup, adm. direktør
Aktionær	Novafos Holding A/S, Blokken 9, 3460 Birkerød, CVR-nr.: 38 30 20 51
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup
Advokat	Horten Advokatpartnerselskab Philip Heymans Allé 7 2900 Hellerup

Selskabsoplysninger

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Novafos Holding A/S, CVR-nr.: 38 30 20 51

Koncernrapporten for Novafos Holding A/S, CVR-nr.: 38 30 20 51 kan rekvireres på følgende adresse:
Blokken 9, 1., 3460 Birkerød

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.290.219	1.222.350	1.355.939	1.280.563	1.061.104
Bruttoresultat	83.611	83.994	72.730	81.470	76.151
Resultat før finansielle poster	-4.911	-571	1.551	87	483
Resultat af finansielle poster	4.911	571	-1.281	-87	-405
Årets resultat	1	0	0	529	0
Balance					
Balancesum	635.172	692.742	598.983	506.884	525.705
Investering i materielle anlægsaktiver	8.789	3.398	36.517	9.716	11.274
Egenkapital	11.621	11.620	11.620	11.620	11.091
Antal medarbejdere	357	326	318	301	283
Nøgletal					
Bruttomargin	6,5%	6,9%	5,4%	6,4%	7,2%
Overskudsgrad	-0,4%	0,0%	0,1%	0,0%	0,0%
Afkastningsgrad	-0,7%	-0,1%	0,3%	0,0%	0,1%
Soliditetsgrad	1,8%	1,7%	1,9%	2,3%	2,1%
Forrentning af egenkapital	0,0%	0,0%	0,0%	4,7%	0,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at levere administrations- og driftsydelser til vand- og spildevandsforsynings-selskaber samt efter bestyrelsens skøn varetage dermed beslægtede opgaver.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på TDKK 1, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på TDKK 11.621.

Resultatet er som forventet under hensyntagen til den Vandsektorlov, som selskabet er omfattet af.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Ved udgangen af 2022 forventede ledelsen et nulresultat for 2023. Det realiserede resultat blev et resultat på t.kr. 0.

Selskabets omsætning i 2024 forventes på samme niveau som i 2023.

Selskabet er administrations- og serviceselskab for de øvrige selskaber i Novafos-koncernen og fakturerer alle omkostninger videre til disse. Derfor vil selskabet normalt udvise et nulresultat. Ledelsen forventer således også et nulresultat for 2024.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Beskrivelse af virksomhedens forretningsmodel

Selskabet er i henhold til årsregnskabslovens §99a undtaget fra at afgive de i årsregnskabslovens §99a og §99b krævede oplysninger. Der henvises til årsrapporten 2023 for Novafos Holding A/S.

Beskrivelse af virksomhedens politikker for samfundsansvar

Politikker for miljø

Beskrivelse af standarder, retningslinjer og principper for samfundsansvar:

Selskabet er i henhold til årsregnskabslovens §99a undtaget fra at afgive de i årsregnskabslovens §99a og §99b krævede oplysninger. Der henvises til årsrapporten 2023 for Novafos Holding A/S.

Ledelsesberetning

Lovpligtig redegørelse for det underrepræsenterede køn

Efter årsregnskabslovens § 99 b skal virksomheden i sin årsrapport medtage oplysninger om måltal for andelen af det underrepræsenterede køn i det øverste ledelsesorgan og i virksomhedens øvrige ledelseslag samt en redegørelse på status for opfyldelsen af målet. Reglen omfatter kun selskaber underlagt regnskabsklasse "Stor C". Bestyrelsen er det øverste ledelsesorgan.

Bestyrelsen består af 15 medlemmer, hvoraf 5 medlemmer er medarbejderrepræsentanter. Medarbejderrepræsentanterne er ikke omfattet af reglerne om måltal, da valget af disse sker demokratisk blandt selskabets medarbejdere.

Af de resterende 10 medlemmer udgør borgmestre/byrådsmedlemmer fra ejerkommunerne de 9 af pladserne. Det sidste medlem udgøres af en ekstern bestyrelsesformand. Borgmestrene/byrådsmedlemmerne anses i denne henseende som politisk udpegede, da Novafos-koncernen og koncernens ejere (ejerkommunerne) ingen indflydelse har på den politiske situation og konstituering i de respektive kommuner.

Til rest forekommer derfor kun bestyrelsesformanden, som er valgt af generalforsamlingen. Der er derfor tale om et medlem, som enten kan være en kvinde eller en mand, hvorved der ikke kan eksistere et underrepræsenteret køn. Det underrepræsenterede køn (kvinder) omfatter 24 % af den samlede bestyrelse.

1. ledelseslag udgøres alene af den administrerende direktør. 2. ledelseslag udgøres af 4 direktører. I 2023 udgjorde det underrepræsenterede køn (kvinder) 25 % i andet ledelseslag, hvilket er et fald i forhold til året før, hvor det underrepræsenterede køn udgjorde 50 %.

Selskabet tilstræber en ligelig kønsfordeling blandt ledere, forstået som en fordeling på 40/60 pct. af henholdsvis kvinder og mænd indenfor en periode på 4 år, dvs. år 2027. Selskabet arbejder på at igangsætte initiativer til at fremme det underrepræsenterede køn i ledelsen og vil udarbejde en politik herfor i 2024.

Novafos ansætter på baggrund af ansøgenes kvalifikationer og tilstræber at øge andelen af det underrepræsenterede køn i forbindelse med ansættelser og organisationsændringer.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster x 100}}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo x 100}}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat x 100}}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
Nettoomsætning		1.290.219	1.222.350
Produktionsomkostninger		-1.206.608	-1.138.356
Bruttoresultat		83.611	83.994
Administrationsomkostninger		-88.522	-84.565
Resultat før finansielle poster		-4.911	-571
Finansielle indtægter		17.129	5.500
Finansielle omkostninger		-12.218	-4.929
Resultat før skat		0	0
Skat af årets resultat	1	1	0
Årets resultat		1	0
Overført resultat		1	0
		1	0

Balance 31. december

	Note	2023 TDKK	2022 TDKK
Aktiver			
Software		20.698	27.752
Anlæg under opførelse		7.813	1.737
Immaterielle anlægsaktiver	2	28.511	29.489
Produktionsanlæg og maskiner	3	23.680	24.954
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3	405	15
Indretning lejede lokaler	3	7.848	10.071
Materielle anlægsaktiver under udførelse	3	8.285	8.569
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver	3	0	0
Materielle anlægsaktiver		40.218	43.609
Deposita	4	1.350	1.142
Finansielle anlægsaktiver		1.350	1.142
Anlægsaktiver i alt		70.079	74.240
Råvarer og hjælpematerialer		5.399	5.938
Varebeholdninger		5.399	5.938
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		35.087	20.902
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.481	125.656
Andre tilgodehavender		151	10.118
Selskabsskat		1.023	979
Periodeafgrænsningsposter	5	0	10.894
Tilgodehavender		54.742	168.549
Værdipapirer		400.451	301.968
Værdipapirer		400.451	301.968
Likvide beholdninger		104.501	142.047
Omsætningsaktiver i alt		565.093	618.502
Aktiver i alt		635.172	692.742

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
Passiver			
Virksomhedskapital		3.000	3.000
Overført resultat		8.621	8.620
Egenkapital	6	<u>11.621</u>	<u>11.620</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		162.201	169.151
Gæld til tilknyttede virksomheder		411.820	466.687
Anden gæld		48.715	45.284
Periodeafgrænsningsposter	7	815	0
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>623.551</u>	<u>681.122</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>623.551</u>	<u>681.122</u>
Passiver i alt		<u><u>635.172</u></u>	<u><u>692.742</u></u>
Medarbejderforhold	8		
Efterfølgende begivenheder	9		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	13		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	I alt
	<small>TDKK</small>	<small>TDKK</small>	<small>TDKK</small>
Egenkapital 1. januar 2023	3.000	8.620	11.620
Årets resultat	0	1	1
Egenkapital 31. december 2023	3.000	8.621	11.621

Noter

	2023 TDKK	2022 TDKK
1 Skat af årets resultat		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-1	0
	-1	0

2 Immaterielle anlægsaktiver

	Software TDKK	Anlæg under opførelse TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. januar 2023	76.695	1.737	78.432
Tilgang i årets løb	0	12.622	12.622
Afgang i årets løb	-15.813	0	-15.813
Overførsler i årets løb	6.546	-6.546	0
Kostpris 31. december 2023	67.428	7.813	75.241
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	48.943	0	48.943
Årets afskrivninger	13.600	0	13.600
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-15.813	0	-15.813
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	46.730	0	46.730
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	20.698	7.813	28.511

	2023 TDKK	2022 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Administrationsomkostninger	13.600	13.382
	13.600	13.382

Noter

3 Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og ma- skiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning lejede lokaler	Materielle an- lægsaktiver under udførel- se	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar 2023	64.199	945	26.689	8.569	100.402
Tilgang i årets løb	0	0	0	8.789	8.789
Afgang i årets løb	-2.857	-907	-2.849	0	-6.613
Overførsler i årets løb	6.411	497	2.165	-9.073	0
Kostpris 31. december 2023	67.753	535	26.005	8.285	102.578
Ned- og afskrivninger 1. januar 2023	39.245	930	16.618	0	56.793
Årets afskrivninger	7.631	107	4.388	0	12.126
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-2.803	-907	-2.849	0	-6.559
Ned- og afskrivninger 31. december 2023	44.073	130	18.157	0	62.360
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	23.680	405	7.848	8.285	40.218

	2023 TDKK	2022 TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	7.631	8.239
Administrationsomkostninger	4.495	4.494
	12.126	12.733

4 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar 2023	1.142
Tilgang i årets løb	208
Kostpris 31. december 2023	1.350
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	1.350

Noter

5 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

6 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 3.000.000 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

8 Medarbejderforhold

	2023 TDKK	2022 TDKK
Lønninger	198.314	183.718
Pensioner	32.718	28.283
Andre omkostninger til social sikring	1.196	2.085
Andre personaleomkostninger	5.287	4.536
	237.515	218.622

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	193.388	175.547
Administrationsomkostninger	44.127	43.075
	237.515	218.622

Heraf udgør vederlag til bestyrelse

462

456

Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit

357

326

Noter

9 Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

10 Eventualforpligtelser

Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser og forpligtelser vedrørende indgående entrepriseaftaler o.l.

Herudover har selskabet pr. 31. december 2023 en huslejeoplygtelse, herunder drift af bygninger, vedrørende uopsigelig lejekontrakt indtil 1. september 2026 på t.kr. 10.279 (2022: t.kr. 10.318).

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der foreligger ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2023.

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Novafos Holding A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 38 30 20 51 - Moderselskab

Øvrige nærtstående parter

Novafos Vand Ballerup A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 65 95 78 - Søsterselskab
 Novafos Vand Egedal A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 14 58 41 - Søsterselskab
 Novafos Vand Frederikssund A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 26 08 37 - Søsterselskab
 Novafos Vand Gentofte A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 31 88 52 99 - Søsterselskab
 Novafos Vand Gladsaxe A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 31 88 55 82 - Søsterselskab
 Novafos Vand Hørsholm ApS, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 44 71 04 - Søsterselskab
 Novafos Vand Rudersdal A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 94 00 48 - Søsterselskab
 Novafos Vand Sjælsø A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 33 05 27 82 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Allerød A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 09 32 80 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Ballerup A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 65 95 86 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Egedal A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 14 59 14 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Frederikssund A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 26 09 34 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Furesø A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 32 47 80 85 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Gentofte A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 31 88 53 37 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Gladsaxe A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 31 88 56 47 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Hørsholm ApS, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 41 04 29 58 - Søsterselskab
 Novafos Spildevand Rudersdal A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 41 05 53 83 - Søsterselskab
 Novafos Måløv Rens A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 33 05 69 82 - Søsterselskab

Noter

12 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

Transaktioner

Selskabet sælger hovedparten af sine varer og ydelser til sine søsterselskaber, hvilket er sket på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af virksomhedskapitalen:

Novafos Holding A/S, Blokken 9, 1., 3460 Birkerød, CVR-nr.: 38 30 20 51 - Moderselskab

13 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Selskabet er i henhold til årsregnskabslovens §96, stk. 3 undtaget fra af afgive de krævede oplysninger. Der henvises i stedet til årsrapporten 2023 for Novafos Holding A/S.